GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA -SEECT

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó

CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB –
Telefone: (83) 9 99214203

e-mail:  fapesq@fapesq.rpp.brhttp://www.fapesq.rpp.br

CONVOCAÇÃO PARA 2 ª ETAPA - EDITAL Nº 17/2021 – SEECT/FAPESQ/PB
CHAMADA PÚBLICA - PROJETO TV PARAÍBA EDUCA

A Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba – FAPESQ, e a Secretaria de Estado da

Educação e da Ciência e Tecnologia - SEECT/PB, , no uso de suas atribuições legais, torna público a lista

com a convocação para 2 ª Etapa da Chamada Pública para selecionar profissionais para compor a

equipe do Projeto TV Paraíba Educa - Edital nº 17/2021.

CANDIDATOS CLASSIFICADOS – CONVOCAÇÃO PARA 2 ª ETAPA

Perfil Candidato Nota

Perfil 1 - Formação
Acadêmica: Licenciatura

Plena em Letras – Habilitação
em Língua Portuguesa

Renata Tamires Santos de Sousa 85

Daliane de Oliveira Lucena 80

Michaella Araújo Farias 65

Maria Helena Cardoso de Oliveira 45

Alícia D' Araújo Guimarães De Lima 35

Irio José do Nascimento Germano Júnior 35

Perfil Candidato Nota

Perfil 2 - Formação
Acadêmica: Licenciatura

Plena em Letras – Habilitação
em Língua Espanhola

Thales Lamoniêr Guedes Campos 75

Perfil Candidato Nota

Perfil 3 - Formação
Acadêmica: Licenciatura

Plena em Letras – Habilitação
em Língua Inglesa

Ana Carolina Queiroz de Carvalho 80

Diego Felipe Araujo Alves 65

Lívia de Albuquerque Novello 55

Mariana Azevedo 20

Perfil Candidato Nota

Perfil 4 - Formação
Acadêmica: Licenciatura

Plena em Matemática

Daniel Barbosa de Oliveira 85

Marcelo Querino Gomes da Silva 85

Adauri Coelho Cavalcanti 75

Lígia Sousa Bastos 70

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA -SEECT

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó

CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB –
Telefone: (83) 9 99214203

e-mail:  fapesq@fapesq.rpp.brhttp://www.fapesq.rpp.br

Cássia Gerlane Silva de Azevedo 65

Valdo Fernandes Cavalcante 55

David Eloi dos Santos Bitencourt 45

Perfil Candidato Nota

Perfil 5 - Formação
Acadêmica: Licenciatura

Plena em Ciências Biológicas

Tarciso Meireles Bezerra Filho 85

Josefa Faustino da Silva Felizardo 80

Evandro Brandão de Oliveira 75

Luis Henrique Mendes de Melo 75

Thiago Anderson Oliveira de Azevedo 55

Vanessa Moura dos Santos Soares 55

Iaponira Sales de Oliveira 35

Thyago Braz Dantas da Silva 20

Perfil Candidato Nota

Perfil 6 - Formação
Acadêmica: Licenciatura

Plena em Química

Andrei Fellipe Veríssimo de Lima 90

Antonio Sorrentino Neto 85

Edna Santos da Silva 85

Leylson Costa Amorim 70

Nayara de Lima Oliveira 35

Perfil Candidato Nota

Perfil 7 - Formação
Acadêmica: Licenciatura

Plena em Física

Renato Nunes Ramalho 70

Marcio Luis de Oliveira Santos 55

Perfil Candidato Nota

Perfil 8 - Formação
Acadêmica: Licenciatura

Plena em História

Maria do Socorro Félix Pereira de França 90

Alisson Pereira Silva 85

Bruna de Moura Libardi 85

Cinthia Raquel de França Rodrigues 85

Janúbia de Medeiros Menezes 85

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA -SEECT

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó

CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB –
Telefone: (83) 9 99214203

e-mail:  fapesq@fapesq.rpp.brhttp://www.fapesq.rpp.br

Cícero Samuel Monteiro Fernandes 75

Francisco Benício Estanislau de Figueiredo 75

Julio Kennedy Pereira de Sousa 55

Daiana Silva Barbosa 45

João Pereira Silva Neto 45

Lorrane Rangel Agra Lopes 25

Perfil Candidato Nota

Perfil 9 - Formação
Acadêmica: Licenciatura

Plena em Geografia

Felipe Venceslau Silva Almeida 105

Ana Paula da Silva 85

Fransuilma Luna Barbosa 70

Haniel Carlos de Souza Lima 60

Tiago Félix Mendonça 35

Eduardo dos Santos 25

Jeferson Mauricio Rodrigues 25

Thiago de Aquino Pires 25

Perfil Candidato Nota

Perfil 10 - Formação
Acadêmica: Licenciatura

Plena em Filosofia
Jaqueline Batista Soares

70

Perfil Candidato Nota

Perfil 11 - Formação
Acadêmica: Licenciatura
Plena em Sociologia ou

Ciências Sociais

Fabiano Pereira Silva

75

Perfil Candidato Nota

Perfil 12 - Formação
Acadêmica: Licenciatura

Plena em Artes ou Educação
Artística

Maximiano Fernandes da Costa 85

Diêgo de Lima Santos Silva 55

Jonas Gonzaga da Costa Junior 20

Perfil Candidato Nota

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA -SEECT

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó

CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB –
Telefone: (83) 9 99214203

e-mail:  fapesq@fapesq.rpp.brhttp://www.fapesq.rpp.br

Perfil 13 - Formação
Acadêmica: Licenciatura
Plena em Educação Física

Adeilson Duarte de Oliveira 85

Aldis Ferreira de Paiva Junior 85

José Almeida de Lima Júnior 55

Perfil Candidato Nota

Perfil 14 - Formação
Acadêmica: Licenciatura

Plena em Pedagogia

Cristina Elizabeth Braz Dantas dos Santos 85

Gisllayne Rufino Souza da Nóbrega 85

Luana Souza da Cruz 85

Glacy Jane de Negreiros Fernandes 70

Michele Távora Julio 45

Savio Silva Vasconcelos 35

Madson Bernardo de Jesus 25

Maria Regina da Silva 25

Rosangela Inacio de Sousa 25

A 2 ª Etapa observa o Critério 6. DOS CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO, item 6.1.3:

6.1.3. Os candidatos classificados na primeira etapa, diante da convocação para a segunda etapa,

deverão enviar um vídeo contemplando a apresentação pessoal e profissional e microaula de tema livre de
acordo com o perfil proposto pelo candidato, com duração de até 5 minutos, utilizando recursos
tecnológicos (podem ser programas de gravação de tela, de edição, de efeitos sonoros e visuais que
comprovem que o professor saiba manuseá-los), em formato mp4 ou mov., bem como de um roteiro de
estudos (Anexo II) contemplando a mesma temática da aula em formato PDF, através do e-mail:
editaltvparaibaeduca@see.pb.gov.br, respeitando os horários e o cronograma geral descritos neste edital
com a seguinte descrição no título do assunto: “Vídeo + Roteiro - Nome do candidato - Encargo - Área do
Conhecimento”.

Considerando Critério 14. DO CRONOGRAMA GERAL, os candidatos classificados para   2 ª

Etapa têm o prazo de 28 a 30/07/2021 para envio dos documentos desta etapa (Vídeo + Roteiro).

Campina Grande, 27 de julho de 2021.

ROBERTO GERMANO COSTA

Presidente da FAPESQ